

## PARA DIVULGAÇÃO IMEDIATA

**CONTATO: Steve Quinlan, Vice Presidente e Diretor Financeiro**  
**Neogen Corporation, +1 517/372-9200**

## *A Neogen relata resultados do segundo trimestre*

LANSING, Michigan, 20 de dezembro de 2018 — A Neogen Corporation (NASDAQ: NEOG) anunciou hoje que o lucro líquido do segundo trimestre de 2019, que terminou em 30 de novembro, aumentou 6% para US \$107,098,000, comparado com a receita do segundo trimestre do ano anterior, que foi de \$100,698,000. No acumulado do ano, as receitas foram de US \$206,724,000, também 6% acima dos US \$194,907,000 no mesmo período do ano anterior.

O lucro líquido do segundo trimestre foi de US \$16.051,000, ou \$0,31 por ação, em comparação com os US \$17.100,000 do ano anterior ou \$0,33 por ação. No segundo trimestre do ano anterior, a Neogen obteve benefícios de um crédito fiscal de US \$3,8 milhões, representando US \$0,07 por ação, resultantes das opções de ações para funcionários. No ano fiscal de 2019, a maioria das compras de ações ocorreu nos primeiros três meses do ano, beneficiando o primeiro trimestre; US \$484,000 em benefícios foram reconhecidos no segundo trimestre do ano fiscal de 2019 a partir da atividade de opções, ou US \$0,01 por ação. No acumulado do ano, o lucro líquido foi de US \$31.288,000, ou \$0,60 por ação, comparado a US \$29.014,000, ou \$0,56 por ação, no mesmo período do ano anterior.

“Em geral, estamos satisfeitos com o nosso desempenho operacional, considerando os contínuos mercados de proteína animal e os obstáculos cambiais que enfrentamos no trimestre”, disse John Adent, presidente e diretor executivo da Neogen. “Quando consideramos as enormes oportunidades que existem para a Neogen fora dos Estados Unidos, estamos dispostos a aceitar o impacto ocasional adverso de conversões de moeda. No trimestre, tivemos uma série de fortes desempenhos nas vendas de produtos recentemente comercializados, especialmente em nossas linhas de produtos para patógenos de origem alimentar e toxinas naturais.”

O segundo trimestre foi o 107º dos últimos 112 trimestres em que a Neogen tem reportado aumentos na receita em relação ao ano anterior — incluindo todos os trimestres consecutivos nos últimos 13 anos.

“O nosso segundo trimestre contou com um sólido desempenho das nossas operações internacionais”, disse James Herbert, presidente executivo da Neogen. “As receitas internacionais, que agora incluem vendas em 129 países, aumentaram 10% no trimestre. As receitas da Neogen Europe cresceram 9%, com crescimento contínuo nos negócios de genômica. A operação da Neogen do Brasil manteve seu forte desempenho, aumentando as receitas em 26% quando comparado ao nosso exercício fiscal de 2018. A operação da Neogen Australasia teve um excepcional primeiro ano sob a responsabilidade da Neogen, e estamos ganhando um pouco de tração na Índia, já que as vendas aumentaram no trimestre 83%, embora a partir de uma pequena base.”

A margem bruta da Neogen foi de 46,7% nas vendas no segundo trimestre do ano fiscal atual, em comparação com 47,9% registrados no mesmo período do ano anterior. A redução percentual da margem bruta foi principalmente resultado de alterações dentro do segmento de Segurança Animal em relação a produtos que têm margens brutas à média histórica do segmento e, efeitos adversos do fortalecimento do dólar americano. O lucro operacional foi de US \$18.246,000, ou 17,0%, no segundo trimestre, comparado a US \$17.998,000, ou 17,9%, no mesmo trimestre do ano anterior.

“Continuamos a gerar forte fluxo de caixa operacional, mas nosso lucro líquido foi afetado negativamente pela comparação difícil em relação ao trimestre do ano anterior e pelo impacto do dólar mais forte”, disse Steve Quinlan, diretor financeiro da Neogen. “Embora a taxa legal de impostos corporativos tenha caído de 35% para 21% como resultado da reforma tributária promulgada em dezembro de 2017, a mudança no cronograma de exercícios de opções de empregados do segundo trimestre do ano passado para o primeiro trimestre do ano corrente, resultou na alíquota efetiva da empresa aumentando para 18,5% no segundo trimestre do ano fiscal de 2019, ante 10% no mesmo período do ano anterior. Se as taxas de câmbio fossem as mesmas do ano anterior, teríamos reportado aproximadamente US \$ 2 milhões a mais nas receitas do trimestre atual; isso teve um impacto negativo de aproximadamente US \$ 0,01 de lucro por ação.”

As receitas do segmento de Segurança Alimentar da empresa aumentaram 9% durante o segundo trimestre em comparação com o trimestre do ano anterior, lideradas por um aumento de 17% nas vendas globais de kits de teste para detectar micotoxinas, com foco especial nas vendas de kits de aflatoxina e DON. Esse aumento também foi auxiliado pela introdução do inovador leitor de fluxo lateral Raptor® para uso com testes de micotoxinas da Neogen; o leitor simplifica muito o processo de ler, armazenar e analisar os resultados dos testes.

As vendas de produtos para detecção de patógenos de origem alimentar (por exemplo, *Listeria* e *Salmonella*) da Neogen aumentaram 24% no trimestre atual em comparação com o trimestre do ano anterior. O aumento foi liderado por um incremento de 35% nas vendas de testes para *Listeria*, incluindo *Listeria Right Now™*, o qual detecta e relata as bactérias presentes em amostras ambientais em menos de 60 minutos - sem a necessidade de enriquecimento. Além disso, nos resultados do segundo trimestre do segmento de Segurança Alimentar, houve um aumento de 20% nas vendas de testes gerais de microbiologia. Esses testes incluem nossa linha de produtos para detectar microrganismos deterioradores e indicadores (por exemplo, leveduras e bolores) em alimentos e outros produtos de consumo.

As receitas dos negócios mundiais aumentaram 39% no trimestre atual, em comparação com 38% no trimestre do ano anterior. Os destaques do trimestre atual incluem aumento de receita de 26% em dólares (54% em moeda local) da Neogen do Brasil, aumento de receita de 9% da Neogen Europa (11% em moeda local), aumento de receita da Neogen Índia de 83% (104% em moeda local) e aumento de receita trimestral da Neogen Australasia, a qual quadruplicou em comparação com o primeiro trimestre sob a propriedade da Neogen, no segundo trimestre do ano 2018. As vendas da Neogen Latinoamérica no México diminuíram 7% (queda de 2% em moeda local) no trimestre, em grande parte devido a uma venda significativa no segundo trimestre do ano anterior o qual não voltou a ocorrer no trimestre atual.

O segmento de Segurança Animal da Neogen registrou um aumento de receita no segundo trimestre de 4%, liderado pelo aumento de produtos globais de biossegurança, incluindo um aumento de 22% nas vendas de inseticidas agrícolas e um aumento de 15% nas vendas de desinfetantes Preserve®. O trimestre atual também apresentou um aumento de 13% nas vendas da linha de produtos para cuidado de animais, e um aumento de 7% nas vendas de instrumentos veterinários, que incluíram um aumento significativo nas vendas de agulhas e seringas. Esses aumentos compensaram a perda, no exercício anterior, de alguns negócios de fabricação de rodenticidas.

As receitas dos negócios mundiais de genômica animal da Neogen aumentaram 8% no segundo trimestre do ano fiscal de 2019 em comparação com o ano anterior. O negócio de genômica de carne bovina da Neogen permaneceu forte, tanto para associações de criadores de carne quanto para produtores comerciais, com faturamento acima de 27% em relação ao ano anterior. O chip AngusGS - uma ferramenta proprietária para os criadores Angus - foi extremamente bem sucedido em seu primeiro ano após o lançamento. A força no setor de carne bovina foi parcialmente compensada por receitas mais baixas nos mercados de aves, resultado de uma mudança para produtos com preços mais baixos e más condições econômicas nos mercados de produtos lácteos comerciais.

A Neogen Corporation desenvolve e comercializa produtos para a segurança alimentar e de animais. A divisão de Segurança Alimentar da Neogen comercializa meios de cultura desidratados, kits para testes diagnósticos de bactérias transmitidas por alimentos, toxinas naturais, alergênicos, resíduos de drogas, doenças em plantas e controle de sanitização. A divisão de Segurança Animal da Neogen é líder em produtos de biossegurança a nível mundial, desenvolvimento de genômica animal e na fabricação e distribuição de uma variedade de produtos veterinários, incluindo: kits diagnósticos, produtos farmacêuticos e instrumentos veterinários.

*As informações que não fazem parte do histórico financeiro são consideradas previsões. Essa previsões estão sujeitas a certos riscos e incertezas. Os reais resultados e tendências podem variar materialmente dos resultados históricos ou previstos devido a vários fatores listados na Gestão de Discussão e Análise da Condição Financeira e Resultados de Operações arquivados no formulário 10-K da Companhia.*

Esta divulgação está sendo apresentada em português somente para fins de tradução.

**SUMÁRIO DE DADOS DE OPERAÇÕES CONSOLIDADAS DA CORPORAÇÃO NEOGEN**

(Números estão representados em milhares de dólares, exceto ações e percentagens)

	Término do trimestre		Seis meses terminados	
	30 de novembro		30 de novembro	
	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Receita				
Segurança Alimentar	\$ 53.750	\$ 49.206	\$ 105.933	\$ 95.497
Segurança Animal	<u>53.348</u>	<u>51.492</u>	<u>100.791</u>	<u>99.410</u>
<b>Total de receitas</b>	<b>107.098</b>	<b>100.698</b>	<b>206.724</b>	<b>194.907</b>
Custo de vendas	<u>57.065</u>	<u>52.449</u>	<u>109.962</u>	<u>101.734</u>
Margem bruta	50.033	48.249	96.762	93.173
Despesas operacionais				
Vendas e marketing	18.499	16.793	35.732	32.869
Administrativo	10.121	10.491	20.319	19.817
Pesquisa e desenvolvimento	<u>3.167</u>	<u>2.967</u>	<u>5.986</u>	<u>6.065</u>
Total de despesas operacionais	<u>31.787</u>	<u>30.251</u>	<u>62.037</u>	<u>58.751</u>
Resultado operacional	18.246	17.998	34.725	34.422
Outras receitas (despesa)	<u>1.455</u>	<u>1.055</u>	<u>2.113</u>	<u>1.867</u>
Renda antes de impostos	19.701	19.053	36.838	36.289
Imposto de renda	<u>3.650</u>	<u>1.900</u>	<u>5.500</u>	<u>7.200</u>
Receita líquida	\$ 16.051	\$ 17.153	\$ 31.288	\$ 29.089
Perda líquida (renda) atribuída a juros não controlados	<u>0</u>	<u>(53)</u>	<u>0</u>	<u>(75)</u>
<b>Receita líquida atribuída à Neogen Corp</b>	<b>\$ 16.051</b>	<b>\$ 17.100</b>	<b>\$ 31.288</b>	<b>\$ 29.014</b>
<b>Receita líquida atribuída à Neogen Corp por ação diluída</b>	<b>\$ 0,31</b>	<b>\$ 0,33</b>	<b>\$ 0,60</b>	<b>\$ 0,56</b>
Outras informações:				
Ações para calcular por ação	52.591	51.961	52.541	51.778
Depreciação & amortização	\$ 4.325	\$ 4.277	\$ 8.597	\$ 8.270
Rendimento de juros	1.028	429	1.955	798
Margem bruta (% de vendas)	46,7%	47,9%	46,8%	47,8%
Resultado operacional (% de vendas)	17,0%	17,9%	16,8%	17,7%
Aumento da receita vs. FY 2018	6,4%		6,1%	
Receita líquida vs. FY 2018	-6,1%		7,8%	

**SUMÁRIO DE DADOS DE BALANÇO CONSOLIDADO DA CORPORAÇÃO NEOGEN**

(Números estão representados em milhares de dólares)

	30 de novembro		31 de maio	
	2018		2018	
	<u>2018</u>	<u>2018</u>	<u>2018</u>	<u>2018</u>
<u>Ativos</u>				
Ativos Circulantes				
Caixa e investimentos	\$ 240.970	\$ 210.810		
Contas a receber	82.282	79.086		
Inventário	79.473	76.005		
Outros ativos circulantes	<u>11.569</u>	<u>9.888</u>		
Total de ativos circulantes	414.294	375.789		
Propriedade e equipamento, net	73.910	73.069		
Goodwill & outros ativos	<u>172.288</u>	<u>169.151</u>		
Total de ativos	\$ 660.492	\$ 618.009		
<u>Responsabilidades &amp; Capital</u>				
Responsabilidades atuais	\$ 38.760	38.688		
Outras responsabilidades a longo prazo	19.658	19.146		
Capital: ações em circulação				
52.082 em novembro. & 51.736 em maio	<u>602.074</u>	<u>560.175</u>		
Responsabilidade total & capital	\$ 660.492	\$ 618.009		